1° Quia nullo est antiquitatis codicibus exscripto sermone vindicari potest hanc vocem *manifesta* assumptam non fuisse ad significandam claram satisfactionem seu apertam cognitionem cujuscuquo objecti.

2° Hæc oratio exscripta est ex codice Sacramentario Gelasi papæ, lib. II, ad postcommunione festi octavæ apostolorum SS. Petri et Pauli quem pau-

LXXXVI. Et pignus enim et imago, alterius rei sunt, id est non ad se, sed ad aliud aspiciunt. Pignus enim illius rei est pro qua donatur; imago illius cuius similitudinem ostendit. Significant enim ista rem cuius sunt, non manifeste ostendunt. Quod cum ita est, apparet quod hoc corpus et sanguis pignus et imago rei sunt futuræ; ut quod nunc per similitudinem ostenditur, in futuro per manifestationem reveletur. Quod si nunc significant, in futuro autem patefacient, aliud est quod nunc geritur, aliud quod in futuro manifestabitur.

LXXXVII. Qua de re et corpus Christi et sanguis est quod Ecclesia celebrat, sed tanquam pignus,

cis abhinc annis juris publici fecit Romæ Angelus Bernabo anno 1680, ex codice manuscripto illustrissimi viri Alexandri Petavii, augustissimi senatus Parisiensis consiliarii, jam vero serenissimæ Christianæ Suecorum reginæ nonagennis abhinc annis exarato, ex mente doctissimi Joannis Morini, Oratorii D. Jesu Patris presbyteri in excerptis ex antiquo Pœnitentiali, pag. 52. Eandem sententiam amplexus est doctissimus Josephus Maria Thomasius ex ordine Theatinorum, in quem gratias amplissimas referre tenetur respública litteraria ob ejusdem codicis editionem, qui libro 1, pag. 27 et 54, nos docet hanc orationem ad Deum fusam ad obtinendam seu comparandam cognitionem rerum in Eucharistiæ mysterio reconditarum et fide creditarum: *Da quæsumus, Domine, populis Christianis et quod profitentur agnoscere et celeste munus diligere quod frequentant.* Idem prorsus intelligere facile est ex præfatione missæ quæ in eodem libro profertur pag. 91: *Nos te suppliciter obsecrare ut Jesu Christi Domini nostri, cuius muneris pignus accipimus, manifesta dona comprehendere valeamus.*

3<sup>o</sup> In Ecclesiis plerisque multis abhinc sæculis usus ejusdem orationis receptus est, revera cum quibusdam variantibus lectionibus quæ nihil officiant fidei communi Ecclesiarum, profitentium hac voce manifesta intelligendam esse manifestationem seu patefactionem, cum pro manifesta participatione legatur *manifestata participatione.* Hæc videre facile est in antiquis Missalibus antiquissimæ ecclesiæ primatialis et metropolitane Senonensis, quibus hodie, nesciens novitates, cum summa pietate et religione utitur typis impressis annis 1485, 1509, 1529, 1542, 1556 et 1575. Idem intelligitur ex duobus codicibus manuscriptis Missalibus quos exaratos fuisse existimo inter duodecimum sæculum et finem tertii decimi, quippe cum in iis mentio sit festi sancti Thomæ Cantuariensis, prætermissa celebratione seu nondum instituta corporis Christi, *pignus æternæ vite capientes, humiliter, Domine, imploramus; ut apostolicis fultis patrocinii quod in imagine contigimus, sacramenti manifestata participatione sumamus.*